
Trasferimento alle istituzioni secondarie di secondo
grado, statali e paritarie, delle risorse per la
premiazione degli studenti meritevoli ai sensi del
decreto del Ministero dell'Istruzione n. 223 di data
22 luglio 2021, anno scolastico 2021/2022 -
Modifica della determinazione n. 13411 di data 7
dicembre 2022.

Determinazione n. 14317 del 21/12/2022

Trasferimento alle istituzioni secondarie di secondo grado, statali e paritarie, delle risorse per la
premiazione degli studenti meritevoli ai sensi del decreto del Ministero dell'Istruzione n. 223 di data 22
luglio 2021, anno scolastico 2021/2022 - Modifica della determinazione n. 13411 di data 7 dicembre
2022.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2022-S167-00139
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Trasferimento alle istituzioni secondarie di secondo grado, statali e paritarie, delle risorse per la
premiazione degli studenti meritevoli ai sensi del decreto del Ministero dell'Istruzione n. 223 di data 22 luglio
2021, anno scolastico 2021/2022 - Modifica della determinazione n. 13411 di data 7
dicembre 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00139
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
Il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262 reca le disposizioni a livello nazionale per incentivare
l'eccellenza degli studenti nei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado statali e paritarie. Il citato
decreto prevede, all'articolo 2 comma 6, che per la valorizzazione dell'eccellenza si può tenere conto anche
della votazione conseguita dagli studenti nell'esame di Stato conclusivo del corso di studi.
Con riferimento all'anno scolastico 2021/2022, il Ministero dell'Istruzione ha definito, con decreto n. 223 di
data 22 luglio 2021, il "Programma per la valorizzazione delle eccellenze per l'anno scolastico 2021-2022" e
con successivo decreto n. 2297 di data 3 ottobre 2022, ha stabilito in euro 73,00 l'importo pro capite da
destinare agli studenti meritevoli delle istituzioni statali e paritarie che hanno conseguito il punteggio di 100
con l'attribuzione della lode negli esami di stato conclusivi dell'anno scolastico 2021/2022.
Con nota n. 28719 di data 25 ottobre 2022, il Ministero dell'Istruzione ha disposto l'assegnazione alla
Provincia autonoma di Trento della somma complessiva di euro 6.059,00 destinata alla premiazione degli
studenti risultati meritevoli nell'anno scolastico 2021/2022, ai sensi del citato decreto del Ministero
dell'Istruzione n. 223/2021.
Considerato che le istituzioni d'istruzione secondaria di secondo grado procedono direttamente alla
premiazione degli studenti meritevoli, con determinazione del Servizio Istruzione n. 13411 di data 7



dicembre 2022 si è provveduto a trasferire alle medesime le risorse finanziarie per l'anno scolastico
2021/2022, per complessivi euro 6.059,00.
Nell'allegato parte integrante e sostanziale del sopra citato provvedimento sono elencate le istituzioni
scolastiche del sistema educativo provinciale interessate, con l'indicazione per ciascuna del numero degli
studenti risultati meritevoli, in quanto diplomati all'esame di stato con l'esito di 100 e lode, nonchè
l'ammontare dell'assegnazione complessiva spettante.
A seguito di successivo controllo, è stato riscontrato nell'allegato parte integrante un errore materiale, in
quanto per l'Istituto di Istruzione "Alcide Degasperi" di Borgo Valsugana sono indicati n. 2 studenti
meritevoli anziché n. 1 e per il Liceo "A. Maffei" di Riva del Garda sono indicati n. 6
studenti meritevoli anziché n. 7, come risulta dai dati dell'Anagrafe degli studenti, prot. n. 782396
di data 15 novembre 2022.
Si rende pertanto necessario sostituire l'allegato parte integrante e sostanziale della citata determinazione n.
13411 di data 7 dicembre 2022 con l'allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,
dando atto che la spesa complessiva pari ad euro 6.059,00 rimane invariata.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- visto il decreto legislativo 29 dicembre 2007, n. 262;
- visti gli atti citati in premessa;
- visti gli articoli 53 e 56 del D.Lgs 23.06.2011 n. 118 e il punto 3 dell'Allegato 4/2,
DETERMINA
1. di sostituire, per le motivazioni espresse in premessa, l'allegato parte integrante e sostanziale della
determinazione del Servizio Istruzione n. 13411 di data 7 dicembre 2022 con l'allegato RIFERIMENTO :
2022-S167-00139
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando atto che la spesa complessiva per
l'attuazione dell'intervento, quantificata in euro 6.059,00, rimane invariata;
2. di dare atto che l'intervento del presente provvedimento non è soggetto alle disposizioni relative al
Registro nazionale degli aiuti di Stato di cui all'articolo 52 della legge 234/2012;
3. di dare atto che ai fini dell'intervento in oggetto non è necessario acquisire il Codice unico di progetto degli
investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con
il Decreto legge 16 luglio 2020, n. 7;
4. di dare atto che rimane invariato quanto altro disposto con la determinazione del Servizio Istruzione n.
13411 di data 7 dicembre 2022.
RIFERIMENTO : 2022-S167-00139
Pag 3 di 4 TC - PSO
Num. prog. 3 di 5 
001 TRASFERIMENTI ISTITUTI SCOLASTICI
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2022-S167-00139
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
Allegato ELENCO ISTITUTI SCOLASTICI CON STUDENTI DIPLOMATI 100 E LODE A.S. 2021/2022
Istituzioni scolastiche di istruzione secondaria statali e paritarie 1 E 73,00
1 E 73,00
1 E 73,00
2 E 146,00
3 E 219,00



3 E 219,00
3 E 219,00
2 E 146,00
1 E 73,00
2 E 146,00
2 E 146,00
3 E 219,00
9 E 657,00
7 E 511,00
4 E 292,00
2 E 146,00
1 E 73,00
9 E 657,00
4 E 292,00
5 E 365,00
2 E 146,00
6 E 438,00
6 E 438,00
2 E 146,00
1 E 73,00
1 E 73,00
Totale 83 E 6.059,00
N.
Studenti diplomati con 100 e LODE
Totale Assegnazione GARDASCUOLA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ARCO
(cod.fisc. 01335020226)
ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMIERO
(cod.fisc. 90009790222)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "A. Degasperi" - BORGO VALSUGANA
(cod.fisc. 81002070225)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "L. Guetti" - TIONE DI TRENTO
(cod.fisc. 86004180229)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "La Rosa Bianca" - CAVALESE
(cod. fisc. 91011670220)
ISTITUTO DI ISTRUZIONE "M. Martini" - MEZZOLOMBARDO
(cod.fisc. 80015240221)
ISTITUTO SACRO CUORE - TRENTO
(cod.fisc.01388480582)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO "A.Tambosi" - TRENTO
(cod.fisc. 80016420228)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "C.A. Pilati" - CLES
(cod.fisc. 92006090226)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "G. Floriani" RIVA DEL GARDA
(cod.fisc.84003470220)
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "G. Marconi" - ROVERETO
(cod.fisc. 85004830221)
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO "F. e G. Fontana" - ROVERETO
(cod.fisc. 85003750222)
ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO "M. Buonarroti" - TRENTO
(cod.fisc. 01691830226)
LICEO "A. Maffei" - RIVA DEL GARDA
(cod.fisc. 84000540223)
LICEO "A. Rosmini" - ROVERETO



(cod. fisc. 85003730224)
LICEO "F.Filzi" - ROVERETO
(cod. fisc. 85005390225)
LICEO "A. Rosmini" - TRENTO
(cod. fisc. 80017450224)
LICEO "B. Russell" - CLES
(cod. fisc. 01827760222)
LICEO CLASSICO "G.Prati" - TRENTO
(cod.fisc. 80018510224)
LICEO DELLE ARTI DI TRENTO E ROVERETO "Vittoria-Bonporti-Depero"
(cod.fisc. 80012730224)
LICEO LINGUISTICO "S.Scholl" - TRENTO
(cod.fisc. 96093040226)
LICEO SCIENTIFICO "G. Galilei" - TRENTO
(cod.fisc. 80013190220)
LICEO SCIENTIFICO "L. Da Vinci" - TRENTO
(cod. fisc. 80016700223)
SCUOLA LADINA DI FASSA - SCOLA LADINA DE FASCIA
(cod. fisc. 91012250220)
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE PAVONIANO ARTIGIANELLI - TRENTO
(cod.fisc. 00120830229)
GIUSEPPE VERONESI CENTRO DI ISTRUZIONE SCOLASTICA E DI FORMAZIONE
PROFESSIONALE - ROVERETO
(cod.fisc. 85003290229)
Num. prog. 5 di 5


